
Lidový 
kroj



K čemu sloužil lidový kroj? 

 VYBERTE SPRÁVNÉ ODPOVĚDI: 

 A)Lidový kroj tvoří nedílnou součást lidové tradice.

 B)Každý kroj se vyznačuje nezaměnitelnými prvky (výšivka, krajka, barva, 
materiál).

 C)Kroj se velmi často dědil z generace na generaci. 



Vše je správně!!!!!



Co je to 
obálenka?  

 A) Je to druh dámské obuvi, 
která se používala jen při 
svatbách. Vypadala jako vysoká 
kozačka 

 B) Je to plátěná pokrývka hlavy 
pod šátkem

 C) Je to široký ozdobný pásek, 
který se v krojích používal, aby 
zakryl vázání jednotlivých 
spodniček a sukně 



Obálenka

B je správně 



Obálenka

Je to čepeček z 
jemného bílého 
plátna, který se 
nacházel pod 

šátkem.

Překrývala 
všechny vlasy.

Obálenka držela 
tvar šátku a šátek 
se díky ní nemastil 

od vlasů.



Co je to krézl?

A) Mohutný krajkový límec

B) Krajková dámská halenka, 
která začíná pod týlem a končí u 
hrudní kosti

C) Slangové označení pro kroj 
pocházející z okolí Krkonoš



Co je to krézl?

a) Je správně



Jde o bohatý krajkový límec připínající se na 
rukávce.

Je to napodobenina barokního okruží z 18. století, 
tato část kroje je převzata ze šlechtického stavu.

Límec se uvazuje pod bradu a tam je také červená, 
široká stuha.



Co je to oplečí?

A) Je to čepec, který patří na hlavu a 
zavazuje se pod krkem

B) Je to šála, která překrývá tvář, aby 
ženě nebylo vidět do obličeje

C) Je to pruh plátna, který ovinuje tělo 
od pasu po prsa. Vepředu je spojen 
šněrovačkou



OPLEČÍ

Oplečí

c) Je správně



Oplečí

Objevuje se v 
první pol. 19. 
století.

Je opatřeno 
dvěma úzkými 
ramínky. 
Výšivka je 
dobře vidět.



Co jsou to frky?
    

A) Je to vestička, 
která zdobí košilku.

B) Jsou to korunky na 
svatbu.

C) Jsou to tvrdé 
obloučky, co zdobí 
kordulku.



Frky

C) je správně



Frky

Jsou červené a 
modré

Žena měla tolik 
obloučků, kolik 
její otec vlastnil 
polí



Co jsou to varhany?

A) Je to vrchní sváteční sukně

B) Je to ozdobná mašle na 
kordulce

C) Je to pokrývka hlavy pro 
nevěstu



Varhany

a) Je správně



Varhany

Nosí se na 
svatbu a 
hody, …

Jsou bohatě 
řasené a 
nažehlené do 
skladů.

Na varhany se 
spotřebuje 5 až 
6 metrů látky. 



Lidové kroje

 Lidové kroje patří k 
nejobdivovanějším prvkům lidové 
kultury.

 Tvoří kulturní dědictví národa.

 V současné době se kroje běžně 
nenosí, ale stále se oblékají při 
slavnostních příležitostech. 

 Lidový kroj vyjadřoval příslušnost 
nositele k obci, regionu, rodišti. 



Děkujeme za 
pozornost


	Snímek 1
	K čemu sloužil lidový kroj?
	Snímek 3
	Co je to obálenka?
	Obálenka
	Obálenka
	Co je to krézl?
	Co je to krézl?
	Snímek 9
	Co je to oplečí?
	Snímek 11
	
	Snímek 13
	Frky
	Frky
	Co jsou to varhany?
	Varhany
	Varhany
	Lidové kroje
	Snímek 20

